cei praefit; Archiepiscopus vel. ^{utibus praefestis} dioecesis, habetque sub ipsius suffraganeos. Patriarcha vero, seu primus, ^{q. idem est} ut habetur dist. 99. cap. 1. & docet g. 1. 8. & Sotus supra) praefit Archiepiscopis, & ab his appellatur ad Patriarchas; Patriarcha vero sunt primi dignitatis post ipsum Romanum Pontificem. Sic habetur d. cap. vices, & cap. 1. dist. 99. & tener Sotus ubi supra.

Hinc fit omnino aberrare Altisiod. 4. p. summae, trahit. 8. q. 1. vbi dicis Archiepiscopum distinguere potestatis Ordinis ab Episcopo, quia habet ex officio Episcopos consecrare.

D V B I V M . X I I .

Quae sit materia, & que forma singulorum Ordinum, & in quo actu imprimatur character illius Ordinis.

Nota quod materia singulorum Ordinum est illa, per cuius traditionem confertur Ordo, seu character Ordinis, ut definit Concilium Florentinum in decreto Eugenii de sacra. forma autem verba posita in Pontificali experimenta traditionem potestatis in Ordine illo collata, ut ibid. definitur.

Restat ergo ut videamus, quae sit materia cuiuslibet Ordinis, videlicet in quo actu conferatur character illius Ordinis.

2. Et incipiendo, hoc convenienter omnes, quod aliquorum Ordinum vnu est actus; aliquorum vero plures, & vnu alio principalior. In Ordinibus, quorum est tantum vnu actus, character imprimatur in traditione instrumenti pertinentis ad illum actum. In Ordinibus vero, quorum sunt plures actus, character imprimatur in traditione instrumenti pertinentis ad principaliorum actum: ille autem actus est principalior, qui immediatus ordinatur ad Eucharistiam. Ita tenent omnes Doctores citandi.

3. Hinc fit Ostiario imprimi characterem in traditione clauium Ecclesie; lectori in traditione libri prophetiarum: exortante in traditione libri exorcismorum, cum forma verborum singulis correspondente. Sic omnes Doctores citandi, & ita habent in Pontificali Romano.

4. Et si simili ponamus formas singulorum Ordinum, qui habent in Pontificali Romano, forma gradus Ostiarii est hanc: *Sic agite quasi reditum Deorationem pro his rebus, quae his clavibus redituntur;* & mox qualiter tangit claves. Post hac Archidiaconus dicit eos ad portam Ecclesie, & facit illos claudere & aperire, tradit etiam funem campanarum, faciens eos campanas pulare.

5. Forma lectorum est: *Accipite, & estote verbi Dei relatores, habitatores, & fideli, & vobis implerioris officium vel iurum, partem eum huc, qui verbum Dei bene monstrauerunt ab initio.*

6. Forma exorcistarum est: *Accipite, & commendate memoriam, & habete potestatem imponeam manus super energumenos, sine baptizati, & sine catechymenos.*

7. De Acolyto vero (cum habeat duos actus, scilicet portare cereum ante sacerdotem celebratum, & ministrare postmodum) Misla Subdiacono danda illi vicesolos cum vino & aqua) dubium est in quo horum actuum imprimatur character, quidam enim dicunt imprimi characterem

in traditione candela cum candela extinta, & sic formam esse quam tunc dicit Episcopus, ut habetur in Pontificali, quae est haec: *Accipit cero-
tarium cum cero, & scatatis vni ad ascendenda Ecclasi luminaria manu aperte in nomine Domini. Et potest probari, quia Acolytus idem est Greco, quod Latine ceroferarius: ergo signum est hoc esse eius principale munus, & sic hoc imprimi characterem. Sic tener Pontificale Romanum, vbi ponit ornatum hunc Ordinis. Idem Ricard. 4. dist. 24. art. 4. q. 1. 3. Angel. Ordo 1. num. 4.*

Sed communis, & senior lenthentia est, imprimi

in traditione vicesoli vacui. Ratio, quia hic actus immediatus ordinatur ad Eucharistie celebratio-
em, & sic est principalior; licet denominetur
b ali actu, qui est magis patens & frequentior.
Et tenent Durand. 4. dist. 24. q. 3. Sotus 4. dist. 24.
q. 1. art. 3. Barthol. a Ledelin. de sacra. Ordin.
dub. 1. c. D.Thom. 4. dist. 14. q. 2. art. 3. ad 6. Ledelin.
2. 4. q. 3. 9. art. 5. Palud. 4. dist. 24. q. 1. fol. 499.
Palud. 4. dist. 24. q. 1. num. 5. D. Anton. 5. p. tit. 14.
cap. 16. §. 4. Armil. verbo Ordo. num. 5. Sylvest. Ordo
et Rosella. Ordo 3. n. 3. Tabien. Ordo 2. q. 10.
H. 1. 1. lib. 10. de Ordine. cap. 9. n. 1.

Vnde bene Sotus supra forma est, quam dicit Episcopus, vnu das vicesolum, quae est haec, ut habetur in:

Accipit circulum ad fugiendam vinum, & aperte sanguinem Christi, in nomine Domini.

De Subdiaconi Petrus de Soto test.

10. lenthentia, licet dubius, magis inclinat, quod imprimatur character in impositione manus. At Viguer. lib. inst. cap. 16. §. 6. verf. primo, videtur tenere, imprimi in traditione libri epistolaram, quia dicit librum epistolaram esse materiam; & verf. secundo, dicit illi formam: *Accipe potestatem legendi epistles, &c.*

Sed dicendum est, quod cum Subdiaconatus habeat duos actus, scilicet legere epistles, & subministrare Diacono, offert enim ei nomine populi materiam conferrandam, quam Diaconus de manu eius accipiens porrigit. Iacobus, ob iusque in ordinatione traditur Subdiacono calix vacuus, cum patena vacua superposita, & hic secundus actus est principalior, quia propinquior Eucharistiae, in hoc secundo actu, scilicet, cum tradit Subdiacono calix vacuus cum patena vacua superposita, imprimatur character huius Ordinis. Sic habetur in Pontificali Romano, & est expresa determinatio Concilij Florent. vbi supra, & docent Durand, Sotus, Palacios, Ricardus, Palud. D. Anton. Armil. Sylvest. Rofella supra. Ang. num. 7. & 8. Tabien. q. 9. Victoria de sacra. Ordin. 2. 2. Barthol. a Ledelin. 4. dub. 1. o. & dub. 5. Angles floribus 1. p. de Ordine, fol. 506.

Major autem difficultas est, que sit forma Subdiaconatus: nam ea prius hic posita, scilicet, quam dicit Episcopus, cum tradit Subdiaconis librum epistolaram, que est haec, ut habetur in Pontificali: *Accipit librum epistolaram, & habete potestatem legendi eam in Ecclesia sanctam pro viuis, quam pro defunctis, in nomine Patris, Fili, & Spiritus sancti;* non potest esse forma, cum illo actu non constituit sacramentum: immo sacramentum iam est conluminatum, & impensis character in acceptione calicis vacui cum patena, que procedit: quando autem Episcopus edit calicem vacuum Subdiaconi, non videtur dicere verba, que

impor-

importent formam, sed comminationem quamdam: ob idque Caet. tom. 1. opusc. trahit. 1. de modis tradendi Ordines, dicit in Subdiaconatu in nullo Pontificali exprimi illius formam, & inde subinsert, non esse Sacramentum, quod supra nos remprobusimus.

3. Sed dicendum est esse formam illa verba, que ponuntur in Pontificali, que dicit Episcopus Subdiaconis post tactum calicis vacui, & c. que sunt haec, *Perde eiusmodi ministerium vobis traditus, ideo vos admoneo, ut ita vos exhibeat, quod Deo placere possitis. Perinde enim est ac dicere. Tradit vobis potestatem ministrandi in tali ministerio. Sic praecedenti longo studio tenuerunt docti recentiores, & videtur tenere Palacios 4. dist. 24. q. 1. fol. 490. vbi haec dicit: Subdiaconus confertur Ordo per calicis traditionem, quam exprimit Episcopus sub certa verborum forma.*

4. De Diaconatu Durand. supra dicit imprimi characterem in impositione manus super Diaconum, dicente Episcopo haec verba, que habentur in Pontificali: *Accipe Spiritum sanctum ad robur & resistendum diabolos, & temulentibus eius, in nomine Domini, & probat, quia non est vnu vnuialis Ecclesia tradere librum Diaconi: in &c. in Ecclesia Aniciensi, cuius ipse fuit pater, non fuisse in more tradere Diaconi librum. In eamdem sententiam inclinatur, nec dubius, Petrus Sotus supra.*

Sed 5. Indum est characterem imprimi in traditione libri Euangeliorum, licet hic sit actus secundanus, & minus principalis Diaconi: nam actus principalis Diaconi, qui est portare calicem, & patenam cum hostia, & vno Sacerdoti, non potuit traditione aliquius materie explicari, quia cum Presbytero calix cum vino, & patena cum hostia tradatur, Subdiacono vero eadem vna vacua, modus non restabat medius, quo posset tredi Diaconi, quam ob causam propriarum Euangeliorum dignitatem per eorum libri traditionem suscipitur Diaconatus: sic definitus in Concilio Florent. supra, sic etiam tenent Sotus, Angles, Sylvest. D. Anton. suprad. Palud. supra num. 18. Angel. supra num. 7. & 8. Tabien. supra q. 8. Ricard. supra. Barthol. a Ledelin. & Palacios veroquo loco citato. Victoria supra. D. Thom. supra in solutad. 5.

5. Vnde forma erit, quam profert Episcopus dum tradit librum Euangeliorum, quae est haec, ut habetur in Pontificali: *Accipe potestatem legendi Euangelium in Ecclesia Dei, tam pro viuis, quam pro defunctis, in nomine Domini.*

7. De sacerdotio concordant omnes Doctores citati imprimi characterem sicutem quod potestatem conferrandi per traditionem calicis cum vino & aqua, cum patena superposita cum hostia, dicente Episcopo verba formae, que sic habentur in Pontificali: *Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, Missalque celebrare, tam pro viuis, quam pro defunctis, in nomine Domini, alias est falta forma, & sic expresse definit in Coccilio Florentino. supra, & habetur in Pontificali: si tunc est altera species, ut vinum, vel hostia valerer, vt bene probat Henricus lib. 1. de Ordine, cap. 6. num. 1.*

8. At magnum dubium est, an tunc etiam conferatur potestas ab solvendi a peccatis, vel haec conferatur quando postea Episcopus imponens manus super Sacerdotem, dicit illi, ut habetur in Pontificali, haec verba, *Accipe Spiritum sanctum, quo-*

rum remissis peccatis, remittuntur eis, & quorum retributio sententia.

Duplex est sententia.

Prima est, ut vtrumque potestatem dari, quando tangit ordinandas materias, & Episcopus dicit:

Accipe Spiritum sanctum, quoniam remissis peccatis, & c. nulla traditur noua potestas, sed explicatur illa, que prius collata fuerat, quia simul non poterat vtrumque potestas decenter explicari. Quare impositione manuum, & illa verba, Accipe Spiritum sanctum, &c. non sunt de essentia, sed tantum de precepto, & sic si omittantur, sunt repetenda. Sic tenent Sotus 4. dist. 24. q. 1. art. 4. Barth. à Ledelin. de sacra. ordin. dub. 4. Angel. Ordo 1. n. 6. & 7. Sylvest. ordo 2. 9. 4. dilo 3. & probatur, quia alias si moreretur Episcopus ante impositionem manuum, & non esset alius, qui suppleret, non posset ille absoluere, quod videtur falsum, quia potestas Ordinis ad abolendum annexa est characteri sacerdotali: & e contra, si prius Episcopus imponeret manus, & diceret illam formam, Accipe Spiritum sanctum, &c. quam priorem, posset ille absoluere, non tamen conferre, quod est absurdum.

Secunda sententia probabilior est, quod per priorem formam datur potestas conferrandi, per posteriorem vero potestas absoluendi, & sic sunt duas formae partiales, & duas etiam materias partiales: prioris enim forma materiam est traditio calicis, &c. posterioris vero manus impositionis. Probatur, quia verba illa, Accipe Spiritum sanctum, & posterioris forma, &c. significant tune dati potestarem: ergo ne sint falsa, tunc debet dari. Secundo omnium confessus Christus diuinitus has duas potestatas, vnam dedit in cena dicens, hoc facite in meum commemorationem; alteram post resurrectionem, dicens, Accipe Spiritum sanctum, &c. Cur ergo non possit, imo & non debet Ecclesia diuinitate, & dare vnam post aliam? Nec obstant adducta in contrarium, concedo enim illum non posse absoluere, quia non habet characterem sacerdotalem omnino perfectum, sed tantum quoad potestatem conferrandi: character autem sacerdotialis integer, & omnino perfectus, vtrumque potestas includit sicut quando non est integer, & perfectus. Quid autem fecit in infernus, quod si prius imponeret Episcopus manus, &c. posset ille absoluere: nego sequi, quia potestas absoluendi efficiat sicut potestat potestarem conferrandi, prius enim est potestas in corpus Christi verum, quam in mythicum, quod est Ecclesia. Hanc tenet Belarmin. dicens oppositam non esse probabilem, in contrarie filib. 1. de sacra. ordinis. cap. 9. tertio nota, Aramil. verbo ord. num. 5. Tabien. ordo 1. q. 7. P. norm. cap. 5. de sacra. non iterum. num. 2. Rofel. ordo 2. num. 3. Palud. 4. dist. 24. q. 6. num. 1. Capreol. 4. dist. 19. q. 8. 2. art. 3. ad 2. & 1. Scoti Deza dist. 1. q. 9. q. 1. art. 1. art. 4. ad 1. & 2. Scoti Aragon. 2. 2. q. 8. 1. art. 1. fol. 62. pag. 1. & sequenti. Scotus 4. dist. 2. 4. q. 1. art. 3. Eadem tenet Petrus Sotus lec. 22 de ordin. Henricus supra num. 2. & multi recentiores docti.

Nota: quod non dat postea nouus character,

sed idem extenditur ad alium effectum, sicut supra diximus, characterem sacerdotalem extendit, quando Sacerdos conferatur Episcopus. Sic Capreol.

& Deza ibidem.

- 22 De Episcopatu aliqui dicu characterem imprimi in vocatione capituli ex ch. 1. Sed hoc non est verum, vt patet ex cap. vni. de sacra unctione, vbi haberet quid si hoc omittatur, sed suppleatur. Vnde dicendum est enarreretur, sed suppleatur. Etiam dicendum est enarreretur, quando consecrator, & assistentes Episcopi manus imponunt super caput conferrandi in Episcopum, dicuntque, vt habetur in Pontificali: Accipe Spiritum sanctum, & sic colligetur ex cap. Episcopus, dist. 2. 3. Sic Sylvest. Ordo 2. quest. 4. fine. Angel. Ordo. num. 7. fin. Tabiena. Ordo 2. quest. 1. 3. Armil. verbo Ordo. num. 11.
- 23 Nota ex glossa d. cap. Episcopus, quod licet iuxta illud cap. Episcopus, sit etiam ponendum liber consecrationis super caput Episcopi, at hoc non est de substantia consecrationis; sed de hoc latius infra, vbi de essentia huius consecrationis.

D V B I V M XIII.

An si in celebratione Ordinum aliquid omittatur, sit supplendum.

- 1 Sit prima conclusio. Si id, quod omittitur, sit de substantia Ordinis, vel sit dubium an sit de substantia, totum sacramentum est iterandum, vt si omittatur pars forma, &c. Ratio, quia sacramentum est nullum, vel quando dubitatur, est dubium, an sit nullum. Et non dicitur iterum quod dubitatur, aut scitur non esse factum, cap. solemnitates, de consecrat. dist. 1. Sic Armil. verbo Ordo. num. 8. Tabien. Ordo 2. quest. 4. Angel. Ordo 1. num. 15. D. Anton. 1. p. 14. cap. 16. 9. 5. Sylvest. Ordo 2. 9. 10. Rofel. Ordo 2. n. 7.
- 2 Hoc tamen est intelligendum, quando sacramentum non habet duas ceremonias distinctas, & essentiales, quarum una non pendet ab altera, vt in sacerdotio manus impositione a traditione calicis, & patene; tunc enim licet vtrqua ceremony essentialis sit, si omittatur manus impositione, non est altera iteranda, sed huc suppletiva, vt dixi supra ab. 3.
- 3 Secunda conclusio. Si id, quod omissum est, sit certum non esse de essentia, tunc non est iterandum sacramentum, sed suppleri debet, quod omissum est. Sic iidem, & Sotus 4. dist. 24. quest. 1. art. 4. vers. binc fin. & patet ex cap. presbiter, de sacram. non iteran. & ibi docent Innocent. & Panorm.
- 4 Nota tamen non debere ministrare in ordine illo suffice antequam suppletur id, quod omissum est. Sic Armil. verbo irregularitas, num. 67. Sylvest. verb. irregularitas, quest. 1. 2. Angel. verb. irregularitas, num. 39. Tabiena irregularitas 4. 6. 3. Sotus supra. Ind Sotus, Sylvest. Angel. ibi dicunt peccatum mortaliter ministrando in Ordine sufficit pro antequam omisssia omisssia suppletur. Quod bene limitat Sotus, quando res omisla est praecipua, vt manus impositione, vñctio: Iesus si sit quid minimum, vt si canonum cum Episcopo non legit faceret; tunc enim ait Sotus, peccat, sed non oportet suppleri; concordant Panorm. d. cap. presbiter, num. 2. & Tabien. Ordo 2. quest. 5. vbi dicunt non oportere suppleri orationes, quae non sunt de essentia, nec solemnitate.
- 5 Adiuerte tamen, quod hic ministrans in ordine antequam ceremonia omisla suppletur, licet peccet, non tamen est irregularis; quia tantum est irregularis ministrans in Ordine, quem non habet: hic autem vere habet Ordinem. Sic Syl. Tabien,

Angel. Armil. verbo irregularitas, locis citatis, & Sotus supra.

Secundo nota debere suppleri ab eodem, qui ordinavit, si est possibile, cum pertineat ad eiusdem sacramentum, quod ministratur, perfectionem: si vero id fieri non potest, debet suppleri ab alio. Sic Armil. verb. Ordo. num. 8. & 10. Tabien. Ordo 2. quest. 5. Angel. Ordo 1. num. 14. D. Anton. supra. Sylvest. Ordo 2. quest. 10. Rosella. Ordo 2. num. 8. Henriquez lib. 1. de Ordine. cap. 10. n. 2. Innocent. cap. presbiter. num. 3.

Tertio nota, quod talis suppletio non potest fieri quis tempore; sed tantum illo tempore, quo Ordines possunt celebrari, vt expresso definitur d. cap. presbiter, & docet ibi glossa, & Panorm. & Innocent. num. 1. Armil. d. num. 1. o. D. Anton. supra. Tabien. Ordo 2. quest. 5. Angel. Ordo 1. num. 14. Henriquez ibi.

Nota quartu, quod si suppleretur aliquis actus, debet iterari orationes illi actui annexae. Sylvest. Ordo 1. quest. 1. o. Innocent. supra n. 2. Vnde si facta est iniunctio, & non dicta oratio, vel contra, est vitrumque repetendum; quia non sunt actus divisi, cum in oratione fiat mentio de vtroque, sed sequitur materia, & forma. Sic Innocent. ibi num. 2. num. 2. Tabiena Ordo 2. quest. 5. D. Anton. supra. Sylvest. Ordo 2. quest. 1. 2. Rosella Ordo 2. n. 8.

Tandem nota, quod si iterari orationes illi actui non debet iterari, & non sequitur, quia manus cum oratione, & vbi in ea dicitur, debet dici manu in singulari. Sic Panorm. supra n. 2. Innocent. num. 3. Tabien. Ordo 2. quest. 5. Sylvest. Ordo 2. quest. 1. o. Roella Ordo 2. num. 8. D. Anton. ibi supra. Si vero pars orationis est omisla, est tota iteranda, vt bene Syl. Tabien. Panorm. ibi.

D V B I V M X I V.

An characterem unius Ordinis necessario supponat characterem alterius Ordinis.

A N characteris Ordinis necessario supponat characterem Baptismi, & Confirmationis, dicitur in materia de Baptismo, & Confirmatione. Nunc vero dubitatur, an necessario characterem unius Ordinis supponat characterem alterius Ordinis præcedentis, ita vt si, vñc. conferatur sacerdotium ei, qui non est Diaconus, teneat sacerdotium, &c.

Hac in re apud omnes constat characterem unius Ordinis, non necessario neccesse sacramenti præsupponere characterem alterius; & sic, si quis ordinetur sacerdos, tunc tamen non sit Diaconus, valebit Ordo sacerdotij: ut præsupponere illum necessaria præcepti, ita vt peccet mortali, qui per latum promouetur, recipiendo scilicet, prius Ordinem superiorem, quam inferiorem. Patet vitrumque ex cap. vnic. de cleric. per latum promoto; vbi non iubetur iterum ordinari, qui per latum promoto est, sed graueri puniatur, & sic tenent omnes Doctores citandi.

Hinc fit, quod sacerdos licet alios Ordines non suscepit, potest omnium Ordinum functiones exercere validè; quia in eo in vigore continentur. Sic Sotus 4. dist. 24. q. 1. art. 4. fine.

Sed quo ordine sunt confundendi Ordines. Ali qui dicunt, quod hoc ordine sunt conferendi, scilicet

scilicet prima tonsura, exorcistatus, Lectoratus, Ostiarius, Acolytatus, Subdiaconatus, Diaconatus, sacerdotum. Sic Salzedo. Tabien. D. Anton. ibi.

5 Sed dicendum est hoc ordine esse conferendos. Primo debet conferri prima tonsura, deinde Ostiarius, mox lectoratus, mox exercitatus, mox Acolytatus, mox Subdiaconatus, mox Diaconatus, mox sacerdotum. Sic habetur expressè in Pontificali Romano, & cap. 1. distin. 77. quod est delumptum ex epist. vnic. Caj. Pape Felicij Episcopo, & licet ibi non fiat mentio primæ tonsurae, leu Psalmitatus (Iurisperiti enim primæ tonsuram sic vocant, vt dixi supra dub. 7) imò dicatur in illo capite 1. primum Ordinem esse Ostiarius: at bene explicat ibi glossa esse primum inter Ordines minores, & sic conciliatur alij textus, scilicet cap. 1. coninguit, de etate, & qualitate, cap. 5. officia, dist. 5. 9. cap. cleros, dist. 21. cap. servitiam, dist. 3. 2. in quibus psalmista, seu lectorum officium, seu prima tonsura ponitur in primo loco. Sic etiam tenent Angel. Ordo 6. initio, glossa d. cap. 1. & vñus Ecclesie sic habet.

6 Maior autem difficultas est de charactere Episcopali, an requiratur ex necessitate sacramenti, & characterem sacerdotalem: ita ut si non faciuntur, non conferretur Episcopus, non teneretur sacerdotio.

7 Quidam enim affirmant, non requirere, & facere tenere consecratio, quia Episcopalis potestas indelebilis est, & ab aliis officiis distincta. Sic 1. Andreas, & alij (vt refert Couarr. infra) cap. 1. de cler. per salutem promoto. Iacob. de confess. lib. 1. art. 1. 7. & est communis opinio, tefti Panorm. cap. 1. de cler. per salutem promoto, imò Couarr. lib. 1. var. cap. 1. num. 16. hanc refert, & non ab eo abhorret, sed videtur eam ut probabilem relinquere, & dicit omnes, qui dicunt Episcopatum esse sacramentum, debere, cum affirmaret: ait tamen, quod talis Episcopus potest confirmare valide, non tamen valide conferre Ordinem sacerdotij; quia non potest dare potestatem in verum Christi corpus, qui eam non habet.

8 Cæstrum omnino tenendum est contrarium, & sic consecratio illa nil valebit, cùm enim Episcopatus nil aliud sit, quām sacerdotum perfetum, & consummatum, necessitatem sacramenti illud preterponit. Sic D. Bonacut. 4. distin. 24. 2. part. art. 2. quest. 3. & distin. 25. in expositione litterarum, Durandus 4. distin. 24. quest. 6. Barthol. à Le-defina de sacram. Ordin. dub. 8. fine. Palacios 4. dist. 24. quest. 2. fol. 510. Sotus 4. dist. 24. quest. 2. art. 3. vers. sunt quod huius. Ricard. 4. dist. 24. art. 5. quest. 2. Rainierius rit. de forma conferrandi, vers. quid se clericis, Pisana verb. ordinatus, 2. in principio, & ibi supplementum, Maiolus de irregulari, lib. 4. cap. 1. num. 3. Salzedo super præst. crimin. Bernard. Diaz cap. 24. 6. ordines. Tabien. Ordo 5. 9. 1. Sylvest. Ordo 2. quest. 1. D. Anton. 3. p. tit. 14. cap. 16. 6. 17. Petrus de Soto lect. 4. de ordine. Capreol. 4. dist. 2. quest. 1. art. 3. ad 1. Aureoli. Palud. 4. distin. 24. quest. 7. num. 16. Viguer. lib. infinit. cap. 16. 5. 6. vers. 8. Bellatrm. in contrari. lib. vnic. de sacram. Ordin. cap. 5. Glossa cap. 1. de cler. per salutem promoto. & cap. ex literis, de excessib. Prelat. & ibi Panorm. & hoc etiam necessario dicendum est, iuxta sententiam D. Thomæ supra ab. 9. relatam, quod scilicet character Episcopalis non est diuersus a sacerdotiali, sed est idem magis extensus, & haec

Th. Sanchez Conf. moral. Tom. II.

etiam est communis sententia.

Nota primò quod si sacerdos quocumque alio Ordine deficiente conferetur Episcopus, valbit conferentia, & omnes Ordines conferre posset, dempto eo, quem non habet. cap. gracia 1. quest. 1. Sic Salzedo. Sylvest. Tabien. D. Anton. ibi. Non tamen debet exequi officium suum ante suscepitionem Ordinis prætermitti, nec secundum Hosieni, antea habet exequitionem, etiam quoad Ordines, quos suscepit. Sic Sylvest. Tabien. D. Anton. ibi.

Secundò nota, quod Papatus etiam includit intrinsecè & exterioriter Episcopatus, quia Papa nil aliud est, quān lumen Episcopatus; sic Bellar. d. 5.

Tertio nota, quod quando antiquitus Subdiaconatus non numerabatur inter facios Ordines, scilicet ante Beatum Gregorium in cap. nullum distin. 28. nullus Subdiaconus poterat ad Episcopatum promoueri absque Pape dispensatione. cap. nullus Episcopus, dist. 6. o. ac cum iam numeretur inter facios Ordines, potest Subdiaconus in Episcopatum promoueri: non autem qui Subdiaconus non est, vt patet ex cap. à multis, de etate, & qualitate, quod innovatum est in Trident. sif. 22. cap. 2. de reform. imò additur, quod ante fætem sex mensium spacio debet esse in facio Ordine constitutus. Sic Bellar. d. lib. unico, de sacram. Ordin. cap. 7. §. olim temen. Salzedo d. cap. 24. 8. dicitur etiam, vbi addit, quod cum Trident. d. cap. 2. generaliter dicat, quod nullus assumatur ad Ecclesiast. Cathedralem, nisi habeat sacrum Ordinem, idem videatur dicendum in Archiepiscopis, Patriarchis, & Primatibus.

D V B I V M X V.

Quæ requirat essentialiter consecratio Episcopalis, & que tamum ex precepto.

Nota, quod in Episcopi consecratio adhibentur, & sunt consideranda tria, quia ibi inueniuntur, scilicet, quadam spectantia ad ceremonias, quia iuxta ritum Pontificale Romanum sunt in Episcopi consecratio. Quædam spectant ad tempus, in quo fieri debeat consecratio, & locum in quo facienda est. Quædam sunt spectantia ad ministerium huius consecratio. Hæc ergo videntur sunt prius, & deinde examinabimus, quæ sunt de essentia.

Prima conclusio. Quid attinet ad ceremonias adhibendas in Episcopi consecratio, sunt omnes illæ, quæ habentur in Pontificale Romanum: sed quæ præcipue videntur considerandas, de quibus potest esse dubium, an sint de essentia, sunt tres, scilicet Missa, id est, vt fiat consecratio ab Episcopo celebrante Missam, adeo ut non possit vñus Episcopus celebrare Missam, & alijs facere consecratio, nec vñus, & idem Episcopus debet vitrumque facere, oppositum enim est contra vñum Ecclesie, vt bene glossa cap. quid sicut, de cler. vers. dividatur. Secunda ceremonia est vñctio Episcopi conferrandi in capite, & in manibus, vt patet ex Pontificale. Tertia est, impositio manuum, & libri Euangeliorum super caput Episcopi conferrandi, vt patet etiam ex Pontificale, nam de reliquis ceremoniis, quæ adhibentur ad tradendum baculum, annulam, mitram, & alia ornamenta Episcopalia, non potest esse dubium, an sint de essentia; in reliquis enim ordinibus constat non esse de essentia, sed tantum de præcepto, & sic in consecratio

A. tione

tione Episcopi clarum est non esse de essentia.

³ De his ergo tribus ceremoniis. Iubatum est, an fint de essentia? Et in primis, quod si Missa est de essentia, videntur tenere dicere, qui serunt esse de essentia Ordinum sacrorum, quos rectuli supra dud. 4. De vocatione vero, & impositione manuum, & libri Euangeliorum super caput Episcopi conferandi, quod sint de essentia tenet. Hoc sicut, quem refert, ac sequitur Sylvestri, *consecratio*, num. 1. Sit tamen

⁴ Secunda conclusio. Missa non est de essentia consecrationis, sed tantum de necessitate praecipi. Probaatur rationibus, quibus d. sub. 4. probauit non esse de necessitate, & essentia Ordinum sacrorum. Sic tenent Abulensi, cap. 2. *Exod. quies.* 1. 8. *Glossa cap. quod sunt, de electionibus, vers. dicitur.* 7. *cap. ordinationes,* el. 1. distin. 7. *vers. tercia,* & ibi Hugo, & Turrecrem. n. 10.

⁵ Hinc fit, quod si unus Episcopus consecret & alius celebret Missam, tenet factum, licet pectet; quia Missa non est de essentia talis consecrationis. Sic glossa d. vers. *dissimilatur.*

⁶ Tertia conclusio. Vnctio christmatum capit. 8 manuum, non est de essentia consecrationis Episcopi, sed tantum de praecipto. Probatur, quia (vt supra dab. 1. 2. diximus ex Sylvestro, & aliis) character Episcopalis imprimitur in impositione manuum; ergo tunc est perfecta essentia consecratio Episcopi: at multo post fit vncatio, ut patet ex Pontificali; ergo. Secundum, quia in reliquis ordinibus vncatio non est de essentia. Sic tunc glossa cap. *ordinationes,* el. 1. distin. 7. 5. *vers. tercia.*

⁷ Quarta conclusio. Impositio manuum super caput Episcopi cum illis verbis, que tunc dicunt Episcopi conferentes, scilicet, *Accipe Spiritum sanctorum,* sunt de essentia; & sic illa verba sunt forma, & impositio manuum est materia. Patet, quia, vt supra dab. 1. 2. diximus, in illo actu imprimitur character, & vt ibi diximus, actus ille, in quo imprimitur character, est materia, & verba, que tunc profertur, est forma, & sic tenentur dicere Doctores ibi citati, affirmantes tunc imprimi characterem. Et quod sit de essentia, tenent Hoftiens. & Sylvestri, citati. Non tamen est de essentia, sed de praecipto, ut imponatur liber Euangeliorum super caput Episcopi. Sic glossa cap. *Episcopus,* distin. 2. 5.

⁸ Quinta conclusio. Quod attinet ad locum in quo debet fieri consecratio, si Episcopus est consecrandus, debet fieri in Ecclesia, quam elegerit Metropolitano, ad quem pertinet consecratio, cap. fin. distin. 5. nisi alius legitimus confutudo obtinuerit: & in alia Ecclesia fuerit consecratus, debet intra tres menses se presentare Metropolitano suo, cap. *cum longe,* distin. 6. 5. Papa vero in sua Ecclesia consecrandus est, si fieri potest, alias in quacumque, etiam extra urbem, cap. *in nomine Domini,* distin. 2. 3. Primas vero, seu Patriarcha, & Archiepiscopus in sua Ecclesia consecrandi sunt, nisi alius indicat necessitas, cap. *si Archiepiscopus,* de temp. ordin. & cap. *pudenda.* 2. 4. quies. 1. vel nisi alius habeat confutudo probata. Sic Sylvestri, alios referens, *consecratio* 1. q. 2. Tabien. *Ordo* 5. num. 1. Angel. *verbo consecratio* *Episcoporum,* num. 6. Rosell. *verb. confirmatio electorum,* num. 17. D. Anton. 3. part. tit. 1. 4. cap. 16. §. 17.

Nora, quod licet hoc sit de iure: at iuxta decreto Trident. *ses. 2. 3. cap. 2. de reform.* potest fieri consecratio in Ecclesia consecrandi, vel sacerdotem in prouincia, vel in curia Romana. Sic explicat hoc decreto Trident. quidam doctus Magister in quibusdam annotationibus, quas habuit Salmantica super Concilium Trident.

Secundum nota certum esse locum non esse de essentia huius consecrationis, quia non est de essentiis aliorum sacramentorum, nec ordinum.

Sexta conclusio. Quid attinet ad tempus, in quo debet fieri consecratio Episcopi, Salzedo super *pract. crimin.* Bernard. Diaz. cap. 26. 8. *Episcoporum,* dicit posse fieri in Dominicis & festis diebus, sed fallitur. Vnde dicendum est debere fieri in die Dominicana, & hora tertia, id est, a lai nube, existentibus tam consecrantibus, quam consecrato ieunii, patet ex *cap. ordinationes,* el. 1. quod est Anacletus Pape distin. 7. 5. & *cap. quod die, zedem dist. & ibi redditur huius ratio;* quia die Dominicana, & hora tertia electi sunt Barnabas, & Paulus Apostoli; & eadem die, & hora venit Spiritus sanctus super Apostolos, quibus Episcopi succedunt; & quia eadem die Christus surrexit, alii. *me multis mysteriis dies Dominicana consecrata est.* unum vero in reuerentiam huius sacramenti. Sic etiam habetur in Pontificali Romano, *Episcopi consecratione;* & additur non posse alii. *huius celebrati circa Papae dispensationem.* Sic eu. 1. *vers. consecratio* 1. quies. 3. *Armill. verbo conj.* *Prelatorum,* num. 3. D. Anton. 3. p. tit. 1. 4. cap. 16. §. 16. Tabien. *verb. confirmatio in communis,* quies. 1. 2. *Glossa cap. quod a Patribus, mers. Sabbati, dist. 7. 5. & in principio illius distin. Turrecrem. cap. *ordinationes,* el. 1. dist. 7. 5. num. 6. *Angelus verb. confirmatio Episcoporum,* num. 3. Rosell. *verb. confirmatio electorum,* num. 14. Gregor. Lop. 1. 28. tit. 5. part. 1. *vers. concepcione.**

Non tamen est de essentia tempus, nec hora, vt patet; quia nec in aliis ordinibus est hoc de essentia. Sic Turrecrem. *de cap. *ordinationes,* n. 2.*

Nota primò, quod tenet Episcopus, vel qui cumque alius Ecclesie Cathedrali, seu superiori quicunque nomine, ac titulo praefestus, etiam sit Cardinalis, intra tres menses consecrari, ut patet ex Concilio Chalcedonensi cap. 2. & habetur *cap. quenam,* distin. 7. 5. *cap. quenam,* distin. 100. & in Trident. *ses. 2. 3. cap. 2. de reform.* & *ses. 7. cap. 9. de reform.* quod illi *ses. 2. 3. cap. 2. decernit,* quod si intra tres menses non consecretur, tenetur ad fructum perceptorum restituendum, & si intra totidem menses id postea facere neglexit, Ecclesiis sui ipsi iure priuatus, & *ses. 7. d. cap. 4.* decernit, vt prorogationes ultra sex menses concessas, nulli suffragentur, id est, vt expliqueret quidam Doctor Salmantinus, quod ad diffundendum ultra sex menses non profit Episcopo nulla Papae dispensatio, nisi Papa exprimatis illius capituli mentionem, & dispensationem fecerit, argumento *cap. 1. cum ibi notatis, de constit.* Hi autem tres menses, intra quos Episcopus consecrandus est, non sunt computandi a die electionis, sed a die confirmationis. Ratio, quia antea confirmationem consecrari non potuit, & ideo tempus illud computari non debet: vt patet ex *qua quia diversitatem, de concess. proband.* vbi haberetur tempus suspensionis, in quo quis eligere non potest, non

non esse computandum in secessione iure præfixo ad eligendum, vel conferendum beneficium, quia eo tempore eligere non potest. Si tenent Turrecrem. *cap. quoniam,* distin. 100. num. 2. & ibi Hugo, Tabien. verbo *confirmatio in communis,* quies. 9. Angel. *verb. consecratio Episcoporum;* initio. Rosella *verb. confirmatio electorum,* num. 17. D. Anton. 3. p. tit. 1. 4. cap. 16. §. 16. Sylvestri. *consecratio.* 1. quies. 3. vbi bene addit cum Rainetto, quod si negligens fuit ad perendendo confirmationem, tunc computandi erunt illi tres menses ab electione, quia tempus illud suspensionis computatur negligenti petere absolumentem, vt bene gloria & propria diversitatem intelliguntur autem illi tres menses, nisi necessitas cogat amplius differre, vt patet ex *cap. quoniam,* distin. 7. 5. *cap. quoniam,* distin. 100. & tenent Sylvestri, Tabien, Rosell. D. Anton. Angel. citati, & Turrecrem. *cap. quoniam,* distin. 100. & *glossa cap. quoniam,* distin. 7. 5. & ponit exemplum Turrecrem. vt propter morbum Episcopi consecrandi, vel si impeditur ab hoste, & multis alias causa (inquit) possint accidere, quia impediantur, dicunt ibi Turrecrem. & gloria, posse contingere causam iustum, vt confirmatus Episcopias iniquam consecrari, vt si in culpabiliter ita vicietur corporis, & poena non debat ordinari, hic enim non est in consecracione; sed dicit Turrecrem. quod administrabit ea, quae sunt *vers. 1. 2. 3. 4.* & supplebuntur que sunt *vers. 5. 6. 7. 8.* & *vers. 9. 10. 11.* & *vers. 12. 13. 14.* & *vers. 15. 16. 17.* alium Episcopum, vt *cap. Pontifices,* *part. 1.*

Secundum nota, quod licet si Ordines faci debent in Dominica celebrari, requiratur continuatio ieunii Sabbati, cum die Dominicana, vt habetur *cap. quod a Patribus,* distin. 7. 5. & diceamus infra; ut non requiratur hoc in consecratione Episcopi die Dominicana facienda, sed sat illa die esse ieunii consecrandi, & consecracionis. Ratio, quia Ordines faci conscriendi sunt de iure in die Sabbati existentibus ordinante, & ordinantis ieunis: vnde quando debent in die Dominicana celebrari, vt certetur quasi diei Sabbati continuatio, debet continuari omnino ieunium diei Sabbati in die Dominicana; at cum iure statutum sit, vt Episcopi consecratio fiat die Dominicana, est illa die ieunium feriatur: sic Turrecrem. d. cap. *quod a Patribus,* num. 6. & ibi glossa *vers. Sabbati,* & ibi Hugo, D. Anton. 3. p. tit. 1. 4. cap. 16. §. 16. Tabien. *consecratio* 1. num. 1. Sylvestri. *consecratio* 1. quies. 4.

Tertiò nota, quod licet duo Ordines faci non possint eadem die conferri, nec duabus immmediatis, vt dicimus infra; at potest quis Sabbathi ordinari feredos, & die sequenti Episcopus, quia id non repertur prohibitorum, sicut prohibetur in aliis ordinibus. Sic Sylvestri. *Ordo missarum,* distin. 2. Innocent. *cap. literas, de tempor. oratione.* Angel. *Ordo 6. num. 2. D. Anton. 5. part. tit. 1. 4. cap. 1. 6. §. 8. & 16. Glossa cap. *quod a Patribus,* distin. 7. 5. *vers. Sabbati,* & ibi Hugo, & Turrecrem. ibi num. 2. & additum *vers. 1. 2. 3. 4.* quies. 1. Episcopus autem si est exemptus, debet consecrari a Papa, vel ab alio de eius commissione, hoc non est de iure, sed de confutudine, vt bene Sylvestri, ibi, idem dicens de Archiepiscopis, confutatio enim habet, vt ferè nulli horum consecratur, nisi à Papa, vel ab alio de eius commissione, argum. cap. *pudenda* 2. 4. quies. 1. Episcopus autem si est non exemptus, debet consecrari a Papa, quod si ex dispensatione, vel alio licet die Dominicana consecrari sacerdotem, non est aliquid velut ipsum, sed alii Archiepiscopo suffraganeus, consecrandus est ab illo Archiepiscopo cum duobus Episcopis comprouncialibus, seu suffraganeis, aut etiam comprounciales, seu suffraganei Episcopi.*